
ROMÂNIA 
CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 

 

HOTĂRÂREA Nr. 108/2025 
pentru modificarea Actului constitutiv actualizat al societății Drumuri și Poduri 

Covasna S.A. 
 

 

Consiliul Judeţean Covasna, 
întrunit în şedinţa ordinară din data de 03 aprilie 2025, 

analizând Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Covasna 

pentru modificarea Actului constitutiv actualizat al societății Drumuri și Poduri 
Covasna S.A., 

având în vedere Raportul Direcției juridice și dezvoltarea teritoriului, precum și 
avizele comisiilor de specialitate, întocmite în acest sens, 

luând în considerare: 

- Legea nr. 31/1990 privind societățile, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare; 

- Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 109/2011 privind guvernanța 
corporativă a întreprinderilor publice, aprobată cu modificări și completări prin Legea 
nr. 111/2016, cu modificările și completările ulterioare; 

- Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 15/1998 privind înființarea S.C. 
Drumuri și Poduri Covasna S.A. prin reorganizarea Regiei autonome de Drumuri și 
Poduri Covasna, cu modificările și completările ulterioare; 

Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 227/2024 privind desemnarea a doi 
reprezentanți ai județului Covasna prin Consiliul Județean Covasna în Adunarea 

generală a acționarilor la societatea Drumuri și Poduri Covasna S.A.; 
- art. 12 alin. (3) lit. p) din Actul Constitutiv actualizat al societății Drumuri și 

Poduri Covasna S.A., 

văzând adresa societății Drumuri și Poduri Covasna S.A. nr. 706/27.03.2025 

înregistrată la Consiliul Judeţean Covasna sub nr. 5463/27.03.2025, 

în baza art. 173 alin. (2) lit. d) și în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanță 
de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1. Se aprobă modificarea Actului constitutiv actualizat al societății Drumuri 
și Poduri Covasna S.A., conform proiectului Actului adițional nr. 2, prevăzut în anexa 

care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art. 2. Se acordă mandat special domnului Zonda Balázs şi domnului Máthé 

László, reprezentanţii județului Covasna în Adunarea generală a acționarilor a societății 
Drumuri și Poduri Covasna S.A., pentru exercitarea dreptului de vot, în sensul să 
voteze în favoarea adoptării și să semneze în numele și pe seama județului Covasna 



Actul adiţional nr. 2 la Actul constitutiv actualizat al societăţii Drumuri şi Poduri 
Covasna S.A., în forma prevăzută în anexa la prezenta hotărâre. 

Art. 3. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează 
Președintele Consiliului Județean Covasna, precum și persoanele mandatate la art. 2. 

 

 

Sfântu Gheorghe, la 03 aprilie 2025. 

 

 

TAMÁS Sándor 
Președinte 

 
 

Contrasemnează, 
SZTAKICS István-Attila 

Secretar general al judeţului Covasna 
 

 

 

 

 

 

 



Anexă la Hotărârea nr. 108/2025 

 

ACT ADIȚIONAL NR. 2 

LA ACTUL CONSTITUTIV ACTUALIZAT AL SOCIETĂŢII  
DRUMURI SI PODURI COVASNA S.A. 

 

PROIECT 

 

În baza prevederilor art. 204 din Legea nr. 31/1990 privind societățile, republicată, 
cu modificările și completările ulterioare și art. 12 alin. (3) lit. p) din Actul constitutiv 
actualizat al societății Drumuri și Poduri Covasna S.A. formulează următorul: 

 
Art. I. Actul constitutiv actualizat al societății Drumuri şi Poduri Covasna S.A., se 

modifică după cum urmează: 
 

- La articolul 6, alineatul (3) va avea următorul cuprins: 
 
„(3) Activităţi și servicii conexe, clasificate conform codului CAEN, după cum 

urmează: 
 

0129 - Cultivarea altor plante permanente  
0210 - Silvicultură şi alte activităţi forestiere  
0220 - Exploatarea forestieră  
0230 - Colectarea produselor forestiere nelemnoase din flora spontană  
0811 - Extracţia pietrei ornamentale şi a pietrei pentru construcţii, extracţia pietrei 
calcaroase, ghipsului, cretei şi a ardeziei  
0812 - Extracţia pietrişului şi nisipului; extracţia argilei şi caolinului  
0990 - Activitaţi de servicii anexe pentru extracţia mineralelor  
2361 - Fabricarea produselor din beton pentru construcţii  
2363 – Fabricarea betonului  
2364 – Fabricarea mortarului  
2399 - Fabricarea altor produse din minerale nemetalice, n.c.a.  
2563 - Fabricarea uneltelor  
2751 - Fabricarea de aparate electrocasnice  
2894 - Fabricarea utilajelor pentru industria textilă, a îmbrăcămintei si a pielăriei  
2896 - Fabricarea utilajelor pentru prelucrarea maselor plastice şi a cauciucului  
2899 - Fabricarea altor maşini şi utilaje specifice n.c.a.  
3311 – Repararea și întreținerea articolelor fabricate din metal  
3312 - Repararea și întreținerea maşinilor  
3320 - Instalarea maşinilor şi echipamentelor industriale  
3600 – Captarea, tratarea și distribuirea apei  
3700 – Colectarea și epurarea apelor uzate  
4100 - Lucrări de construcţii a clădirilor rezidenţiale şi nerezidenţiale  
4212 - Lucrări de construcţii a căilor ferate de suprafaţă şi subterane  
4213 - Construcţia de poduri şi tuneluri  



4221 - Lucrări de construcţii a proiectelor utilitare pentru fluide  
4222 - Lucrări de construcţii a proiectelor utilitare pentru electricitate şi telecomunicaţii  
4291 - Construcţii hidrotehnice  
4299 - Lucrări de construcţii a altor proiecte inginereşti n.c.a  
4311 - Lucrări de demolare a construcțiilor  
4312 - Lucrări de pregătire a terenului  
4321 - Lucrări de instalaţii electrice  
4322 - Lucrări de instalaţii sanitare, de încălzire şi de aer condiţional  
4324 - Alte lucrări de instalaţii pentru construcţii  
4350 - Lucrări speciale de construcții pentru proiecte de geniu civil  
4399 - Alte lucrări speciale de construcţii n.c.a.  
4619 - Intermedieri în comerţul cu produse diverse  
4683 - Comerț cu ridicata al materialului lemnos și al materialelor de construcție și 
echipamentelor sanitare  
4690 - Comerţ cu ridicata nespecializat  
4779 - Comerț cu amănuntul al bunurilor de ocazie  
4791 - Intermedieri în comerţul cu amănuntul nespecializat  
4931 - Transporturi terestre de pasageri, pe bază de grafic  
4939 - Alte transporturi terestre de călători n.c.a  
4941 - Transporturi rutiere de mărfuri  
4942 - Servicii de mutare  
4950 – Transportul prin conducte  
6220 - Activități de consultanță în tehnologia informației și de management (gestiune și 
exploatare) al mijloacelor de calcul  
6310 - Prelucrarea datelor, administrarea paginilor web și activități conexe  
7111 - Activităţi de arhitectură  
7112 - Activităţi de inginerie şi consultanţă tehnică legate de acestea 
7120 - Activităţi de testări şi analize tehnice  
7499 - Alte activităţi profesionale, ştiinţifice şi tehnice n.c.a.  
7732 - Activităţi de închiriere şi leasing cu maşini şi echipamente pentru construcţii  
7739 - Activităţi de închiriere şi leasing cu alte maşini, echipamente şi bunuri tangibile 
n.c.a.  
8123 - Alte activități de curățenie  
8299 – Alte activități de servicii suport pentru întreprinderi n.c.a.  
8532 - Învăţământ secundar, tehnic sau profesional  
8551 - Învăţământ în domeniul sportiv şi recreaţional  
8552 - Învățământ în domeniul cultural (muzică, teatru, dans, arte plastice etc.)  
8559 - Alte forme de învăţământ n.c.a. ” 

 
Art. II. Celelalte prevederi ale Actului constitutiv actualizat al societății Drumuri şi 

Poduri Covasna S.A. rămân neschimbate. 
 

Actul s-a întocmit în __ exemplare, azi _______________________ 
 

______________________________ 


